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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
Postfach 10 05 10 | 01076 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Wolfram Giinther,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/820

Thema: Schiffbarmachung der PleiBe in Leipzig

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Bei der Bezeichnung des Vorhabens als ,Schiffbarmachung” handelt es sich um eine veraltete, von den Planern der GewasserausbaumaBnahme verwendete Bezeichnung. Bereits der Planfeststellungsbeschluss aus dem Jahr 2009 fuhrte die Bezeichnung ,Stérstellenbeseitigung in der PleiRe”.
Hiermit sollen Missversténdnisse vermieden werden - eine Erklarung der Schiffbarkeit gemall § 17 Abs. 2 Satz 3 Séachsisches Wassergesetz (88chsWG), bei der es sich um ein formliches Verfahren zur Freigabe eines Gewassers fur die offentliche Schifffahrt handelt, ist nicht Gegenstand des Planfeststellungsbeschlusses.

Frage 1: Welche Abschnitte der PleiBe sollen auf Grundlage welcher Planfeststellungsbeschliisse, mit welchen (Férder-) Mitteln, in welchen zeitlichen Rahmen schiffbar gemacht werden, was sind die Ziele der Schiffbarmachung der PleiRe und wie werden diese in Einklang mit naturschutzrechtlichen Vorschriften und dem Schutz der bestehenden FFH-Schutzgebietsziele und Schutzgebietsziele der Vogelschutzgebiete in Teilen der PleiBeregion gebracht? (Bitte aufschliisseln nach Planfeststellungsbeschluss, Jabhr,
Hoéhe der Fordermittel, Fordermittelgeber, finanziellem
Gesamtumfang der MaBRnahme.)
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Bei der in der Anfrage aufgefiihrten Manahme handelt es sich um die § 4-MalRnahme
494.055 mit der Bezeichnung ,Schiffoarmachung der PleiRe — Connewitzer Wehr bis Agra-Wehr* im Rahmen des Verwaltungsabkommens zur Braunkohlesanierung in der Projekttragerschaft der Lausitzer und Mitteldeutschen Bergbau-Verwaltungsgesellschaft mbH (LMBV). Ziel des Vorhabens ist es, das im Zusammenhang mit den bergbaulichen Wiedernutzbarmachungsarbeiten LMBV um Leipzig wieder entstehende Wasserwegenetz an die umliegenden Gewasser anzubinden (Planfeststellungsbeschluss Seite 25). Beabsichtigt ist, auf dem Flussabschnitt der PleiRe zwischen Connewitzer Wehr und Agra-Wehr (Stat. km 0+000 bis km 5+187) einen Bootsverkehr mit gewasserangepassten Booten (Planfeststellungsbeschluss Seite 26) zu ermdglichen.

Die Gewasserausbaumaflnahmen sollen im Bereich zwischen Fluss-km 0+000 bis 5+187 (gerechnet vom Connewitzer Wehr) erfolgen. Im Rahmen der Durchfiihrung des Vorhabens hat der Vorhabentrager Kommunales Forum Stdraum Leipzig drei Bauabschnitte (BA) festgesetzt:

- 1. BA km 3+450 - 3+628 (178 m unterhalb der Bahnbriicke),
- 2.BA km 3+628 - 4+187 (zwischen Bahnbriicke und Briicke Goethesteig),
- 3.BA km 4+285 - 5+123 (Briicke Goethesteig bis Unterwasser Agra-Wehr).

Nach dem Planfeststellungsbeschluss der Landesdirektion Sachsen (Leipzig) vom
23. Oktober 2009 (Az.:. L 42-8960.20/7) werden folgende wesentliche MalRnahmen
durchgefiihrt:

— Ruckbau von drei Flachstellen und Befestigung der Gewassersohle mittels Steinschiuttung auf mineralischem Filter um die Bereiche km 3+500, km 3+640 und km
4+000,

— Anpassung der Boschungen unterhalb der Briickenbauwerke Eisenbahnbriicke, Goethesteig, Bricke Weilles Haus und Briicke AGRA-Park,

— Anpassung von verschiedenen Niederfahrten an den Ufern sowie von Uferbdschungen,

— teilweise Neuprofilierung von Sohle und Béschung mit teilweiser Sohleintiefung und Befestigung mittels Steinschuttung auf mineralischem Filter,

— Ruckbau der Sohischwelle bei km 4+310,

— Herstellung einer Sohlgleite bei km 5+100.

Die durchzufihrenden Arbeiten haben unter Beachtung der Festlegungen des Planfeststellungsbeschlusses zu erfolgen, der auf der Grundlage des geltenden Rechts, auch des Naturschutzrechts, erlassen worden ist.

Die Finanzierung der Malnahme erfolgt zu 75 Prozent durch den Freistaat Sachsen und zu 25 Prozent durch die Vorhabentrager. Entsprechend der unterzeichneten Finanzierungs- und Ubernahmevereinbarung vom 29. Oktober 2014 zwischen dem Zweckverband Kommunales Forum Sudraum Leipzig, der LMBV, dem Freistaat
Sachsen (Séachsisches Oberbergamt), der Stadt Markkleeberg und der Stadt Leipzig ergeben sich Gesamtkosten von rund 1,7 Millionen Euro, davon Eigenanteil Stadt Markkleeberg rund 230 000 Euro und Stadt Leipzig rund 206 000 Euro.
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Baubeginn fur den ersten Bauabschnitt war der 8. Dezember 2014. Die jéhrliche Finanzplanung der Malnahme stellt sich wie folgt dar:

- 2014: 213.931,06 Euro fur Beginn Bauabschnitt (BA) 1,
- 2015: 775.826,45 Euro fur Fertigstellung BA 1, Beginn BA 2 und 3,
- 2016: 745.183,95 Euro fur Fertigstellung BA 2 und 3.

Frage 2: Sind die aktuellen Arbeiten zur Schiffbarmachung der PleiRe durch geltendes Bundes- und EU-Recht wie Natura 2000-Richtlinien und EG-Wasserrahmenrichtlinie gedeckt?

Aktuell finden keine Arbeiten in der Pleile statt. Die in Umsetzung des Planfeststellungsbeschlusses (siehe Frage 1) Ende Dezember 2014 begonnenen Beraumungsarbeiten im Flussbett der PleiBe wurden durch die Vorhabentrager zunachst eingestellt, um Hinweisen auf eine potenzielle Betroffenheit besonders und streng geschutzter Arten nachzugehen.

In diesem Zusammenhang hat der Vorhabentrager nach hiesiger Kenntnis nach dem vorlaufigen Stopp der Arbeiten im Gewasserbett intern eine Uberprifung eingeleitet, um die vorgetragene potenzielle Betroffenheit besonders und streng geschitzter Arten bereits im 1. Bauabschnitt zu verifizieren und gegebenenfalls ein Konzept zur weiteren Vorgehensweise zu erstellen. Die Landesdirektion Sachsen geht aktuell davon aus, dass es im Ergebnis dieser Untersuchungen zu einem Antrag auf Plananderung kommen kann, eine verbindliche Aussage hierzu ist allerdings noch nicht méglich. Fur den Fall eines Plananderungsverfahrens gem. § 76 Abs. 1 Verwaltungsverfahrensgesetz (VWVfG) ware die Einbeziehung der Trager o6ffentlicher Belange sowie der anerkannten Naturschutzvereinigungen gesetzlich vorgeschrieben.

Dariiber hinaus wird nochmals auf den vorliegenden Planfeststellungsbeschluss hingewiesen. In diesen wurde eine ergebnisoffene Prifungs- und Vorgehenssystematik fur den Fall des Antreffens besonders und streng geschutzter Arten wahrend der Durchfuihrung des Vorhabens aufgenommen, konkret die Nebenbestimmungen 6.3.1.1 bis 6.3.1.7. Damit wird sichergestellt, dass der Artenschutz auch im Rahmen der (weiteren) Durchfilhrung des Vorhabens im gesetzlich gebotenen Umfang berticksichtigt wird. Die aktuell eingeleitete Uberprifung orientiert sich an dieser Systematik.

Aktuell ist daher nicht zu erkennen, dass durch das Vorhaben ,Stérstellenbeseitigung in der Pleile” (s. hierzu die Vorbemerkung) gegen geltendes Bundes- und EU-Recht wie die Natura-2000-Richtlinien und die EU-Wasserrahmenrichtlinie verstoRen wird.

Frage 3: Welche Position vertritt die Landesdirektion Sachsen als oberste Wasserbehoérde zur Notwendigkeit der Schiffbarmachung der PleiRe und zum Natur- und Tierschutz an und im Fluss?

Gemal § 109 Abs. 1 Nr. 2 SachsWG ist die Landesdirektion Sachsen die obere, nicht die oberste Wasserbehorde.
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Die obere Wasserbehorde sieht derzeit keine Veranlassung, ein Verfahren gemaf § 17
Abs. 2 Satz 3 SachsWG von Amts wegen einzuleiten.

Frage 4: Wurden vor Baubeginn Untersuchungen der Tier- und Pflanzenwelt in und an der PleiBe durchgefiihrt, wenn ja, durch wen, zu welchen Ergebnissen kamen die Untersuchungen; wenn nein, wieso wurde hierauf verzichtet? (Bitte ausfiihrliche Begriindung.)

Vor Erlass des Planfeststellungsbeschlusses wurden keine artspezifischen Untersuchungen der Tier- und Pflanzenwelt in und an der PleiRe durchgefihrt, da zu diesem Zeitpunkt keine spezifischen Hinweise auf das Vorkommen besonders und streng geschutzter Arten vorlagen. Zur Absicherung der gesetzlichen Vorschriften wurde jedoch, wie bereits in der Antwort zu Frage 2 dargestellt, eine ergebnisoffene Prufungssystematik in die Planfeststellung aufgenommen.

Frage 5: Welche MaBnahmen zum Schutz der Libellenart ,,Griine Keiljungfer (Schutzgebietsziel des FFH-Gebietes ,Leipziger Auensystem* und Art des Anh. IV der FFH-RL) und des Eisvogels (Schutzgebietsziel im SPA-Gebiet , Leipziger Auwald“), die an der PleiRe leben, wurden bisher unternommen und welche weiteren MaBnahmen zum Tierschutz beider Tierarten sind wann geplant?

Zum Vorkommen der Grunen Keiljungfer im Bereich des 1. Bauabschnittes liegen zurzeit unterschiedliche Aussagen vor (siehe hierzu auch Hinweise zur Uberprifung unter Frage 2).

Auf die Anzeigen des Okoléwen zum Vorkommen der Grinen Keiljungfer (Schreiben vom 28. Oktober 2014) und zum Eisvogel (Schreiben vom 5. Dezember 2014) im Vorhabengebiet - jeweils an die Landesdirektion Sachsen gerichtet - wurde durch diese in Anlehnung an die im Planfeststellungsbeschluss geregelte Systematik (siehe Frage 2) die untere Naturschutzbehérde einbezogen und um eine fachliche Bewertung des Vortrages des Okoléwen gebeten. Der Vorhabentrager wurde in diesem Zusammenhang gebeten, Unterlagen vorzulegen, aus denen sich ableiten lasst, ob und in welchem Umfang besonders und streng geschitzte Arten durch die Durchfiihrung weitergehender Arbeiten im Gewasserbett beeintrachtigt werden koénnten. Eine fachliche Bewertung der erwarteten Unterlagen wird durch die untere Naturschutzbehérde vorzunehmen sein.

Mit freundlichen GruRen

Thomas Schmidt
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